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CZĘŚĆ OPISOWA 
 

I. PROJEKT TECHNICZNY 

1. Przedmiot i zakres inwestycji 
Przedmiotem inwestycji jest: 
„Przebudowa kanalizacji sanitarnej na dz. nr 1968/164 przy ul. Przyjaźni w Piekarach Śląskich” 

 
Zakres inwestycji obejmuje: 
Budowę kanalizacji sanitarnej Ø200 PVC z wydłużonym kielichem w rejonie ul. Przyjaźni w Piekarach 

Śląskich. 
Zakres projektu obejmuje: 

 - przebudowę kanalizacji sanitarnej ø 200 mm o długości 97,98 m na dz. nr 1968/164.  
         
     Projektowany obiekt zalicza się do XXVI kategorii obiektów budowlanych, zgodnie z ustawą  
     Prawo Budowlane. 

2. Materiały i dokumenty wykorzystane do projektowania 
• Niniejszy projekt opracowano w oparciu o: 
• Zaktualizowaną mapę do celów projektowych w skali 1:500, 
• Uzgodnienia branżowe, 
• Pomiary i wizje w terenie, 
• Obowiązujące normy i przepisy oraz wytyczne techniczne projektowania sieci wod. – kan 

3. Istniejąca szata roślinna. 
W rejonie planowanej budowy sieci kanalizacyjnej nie występuje zieleń wysoka.  

4. Ustalenie geotechnicznych warunków posadowienia obiektu   
Przyjmuje się, że istniejące warunki gruntowe rozpatrywanego terenu można zaliczyć do     prostych 
warunków gruntowych zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Transportu,  Budownictwa i Gospodarki 
Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012 r. w sprawie ustalania   geotechnicznych warunków posadowienia 
obiektów budowlanych Dz.U. 2012 poz. 463.   

    
Ponieważ warunki gruntowo-wodne terenu określona jako proste, zrezygnowano z wykonywania  
dokumentacji badań podłoża gruntowego i projektu geotechnicznego. 

 
Zgodnie z Miejscowym Planem Zagospodarowania Przestrzennego przez obszar przedmiotowej 
działki przebiegają granice terenu i obszaru górniczego „Brzeziny Śląskie V”  oraz granica obszaru 
dawnej płytkiej eksploatacji górniczej.  

5. Sieć kanalizacji sanitarnej. 
Zakres   opracowania obejmuje budowę kanału  ø200 mm PVC-U z wydłużonym kielichem, kl. S, lite, 
SDR 34, SN8, z uszczelkami gumowymi, o długości L = 97,98 m. 
Trasę projektowanego kanału pokazano na projekcie zagospodarowania terenu rys. nr 1. 
Projektowany kanał należy układać ze spadkiem zgodnie z profilem podłużnym – rys. nr 2. 
Na sieci kanalizacji sanitarnej projektowana są dwie studnie betonowe.  
Badanie szczelności kanałów – próbę szczelności należy wykonać z użyciem wody (metoda „W” wg 
PN-EN 1610:2002).  

6.1. Zastosowane rury i kształtki. 
Kanalizację sanitarną zaprojektowano z  rur  PCV ze ścianką litą łączonych na uszczelki gumowe. 
Rury technologiczne: 

− PVC Dz200mm 
Rury PCV-U klasy S lite z wydłużonym kielichem, rury o sztywności obwodowej SDR 34; SN 8  
kN/m2 z uszczelkami gumowymi wykonane zgodnie z normą PN-EN 1401-1:1999, które dostarcza 
producent rur wg ISO 4435:1991 spełniające następujące wymagania: 

− Rury PVC wykonane w odcinkach nie dłuższych niż 3 m 
− Fabrycznie zamontowana uszczelka wargowa zapewniająca szczelność połączenia na 

kielichach 

ewo
Prostokąt
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− Nie dopuszcza się zabudowywania  rur  z rdzeniem spienionym 
Ścianki rur na całej grubości mają być wykonane z materiału posiadającego tą samą barwę, skład 
chemiczny i właściwości fizyko – mechaniczne. 

6.2. Zastosowane studzienki. 
 
 
Zaprojektowano studnie z tworzywa Ø600. Studnia musi posiadać wszystkie niezbędne dokumenty, 
dopuszczające materiały do stosowania w budownictwie.  Studnie muszą spełniać wymagania norm 
PN-B 10729 oraz PN-EN 476 (studnie kanalizacyjne) oraz PN-EN 13598-2:2007 (studnie 
kanalizacyjne z tworzyw). Studnie kanalizacyjne muszą być wytrzymałe na parcie ziemi, wody i 
obciążenia dynamiczne. Nie powinna być unoszona wskutek wyporu wody.  
Włazy żeliwne klasy D400, wykonane zgodnie z normą PN- EN 124:2000 (włazy bez rygli, zamknięć  
śrubowych, zatrzasków). 

6.3. Badanie szczelności kanałów. 
Badanie szczelności przewodów grawitacyjnych – próbę szczelności należy wykonać z użyciem wody 
(metoda „W” wg PN-EN 1610:2002); zaleca się wykonanie wstępnej próby szczelności przed 
wykonaniem obsypki. 
Całość sieci kanalizacyjnej należy poddać inspekcji TV. 
 

6.4. Zabezpieczenie na wpływy eksploatacji górniczej 
 

Projektowaną kanalizację należy wykonać z rur PCV z wydłużonym kielichem – przyjęte materiały 
muszą być dostosowane do  szkód górniczych do III kategorii. 
Zabudowane rury oraz studnie kanalizacyjne muszą posiadać aprobaty do zabudowy na terenie 
wpływów eksploatacji górniczej. 
W projekcie przewidziano posadowienie kanału sanitarnego Ø200mm ze spadkiem min. 2 %. 
Zabezpieczenie przed deformacjami górniczymi dokonano w stopniu technicznie i ekonomicznie 
uzasadnionym. 

7. Roboty ziemne 

7.1. Wykopy i zabezpieczenie ścian 
Budowę sieci kanalizacyjnej i wodociągowej założono w wykopach otwartych wąskoprzestrzennych, 
umocnionych. 
Szerokość wykopów dla budowy dla kanalizacji 1,0m.   
Zabezpieczenie ścian wykopu otwartego przewiduje się typową obudową pogrążalną  dostosowaną 
do głębokości wykopów dopuszczoną do stosowania w budownictwie. Dla wykopów liniowych  
o głębokości do 4,5 m należy stosować  zabezpieczenie ścian typową obudową pogrążalną (max 
parcie ziemi 45,0 kN/m2). Dla wykopów liniowych o głębokości do 2,5 m należy stosować  
zabezpieczenie ścian typową obudową pogrążalną (max parcie ziemi 25,0 kN/m2). 
W miejscach kolizji z istniejącymi uzbrojeniami podziemnymi należy przerwać ten typ zabezpieczenia 
wykopu (przejść na deskowanie indywidualne z rozparciem). Wykonawca może zastosować inne typy 
zabezpieczeń (obudowę skrzyniową, wypraski, bale drewniane itp.) pod warunkiem spełnienia 
warunku wytrzymałości na założone max parcie ziemi, lub posiadane świadectwa dopuszczenia do 
stosowania dla określonych głębokości wykopów. 
Wykopy o głębokości większej niż 1,0 m należy zabezpieczyć balami drewnianymi lub elementami 
prefabrykowanymi z blach stalowych zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia  
6 lutego 2003 r. (Dz. U. Nr 47 z 2003 r. w sprawie BHP przy wykonywaniu robót budowlanych).  

7.2. Posadowienie rurociągów i studzienek w wykopie 
Posadowienia rur z tworzyw sztucznych przyjęto zgodnie z normą PN-ENV 1046.  
Posadowienie kanalizacji zaprojektowano: podsypka z piasku średniego zagęszczonego do IS=92%  
i grubości 20 cm, obsypka o stopniu zagęszczenia IS=98% wykonana do wysokości 30 cm nad rurę.  
Rury należy układać na dnie wykopu tak aby były równo podparte na podsypce na całej swej 
długości. Obsypkę należy układać symetrycznie po obu stronach rury warstwami o grubości nie 
większej niż 30cm, zwracając szczególną uwagę na jej staranne zagęszczenie w strefie podparcia rury.  
Do zagęszczania podsypki zaleca się stosowanie lekkich wibratorów płaszczyznowych. Używanie 
wibratora bezpośrednio nad rurą jest niedopuszczalne. Wibrator można używać gdy nad rurą ułożono 
warstwę gruntu o grubości co najmniej 30cm. 
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Podsypkę i obsypkę po wykonaniu zgłosić do odbioru właścicielowi sieci. 
Uwaga: 
W przypadku natrafienia na głębokości posadowienia kanału na grunty nasypowe, plastyczne, wykop 
należy przegłębić o 50cm, następnie rurociąg posadowić na poduszce z pospółki w otulinie  
z geowłókniny. 
Wykop - nie wykonywać zbyt szerokich wykopów (dostosować do głębokości wykopu, stosowanego 
szalowania oraz używanego sprzętu mechanicznego). Dno wykopu pod studzienki zwykle jest 
bardziej zagłębione niż pod system rur kanalizacyjnych. 
Podłoże -podłoże pod studzienki powinno być stabilne. Może to być nienaruszony grunt rodzimy lub 
dobrze zagęszczony grunt nasypowy. W przypadku podłoża z gruntu słabonośnego należy 
zastosować wzmocnienie za pomocą geowłókniny. Z dna wykopu powinny być usunięte duże i ostre 
kamienie. Ewentualne lokalne zagłębienia można wypełnić zagęszczonym gruntem. 
Podsypka - na takim podłożu umieszcza się warstwę podsypki piaskowej lub żwirowej o grubości 5-
15 cm, w zależności od konstrukcji dna i usytuowania króćców studzienki. Przed montażem 
studzienki trzeba wyrównać warstwę podsypki. Nie należy jej zagęszczać, aby podczas montażu 
mogły swobodnie zagłębić się w niej spodnie elementy konstrukcyjne dna studzienek (zwykle 
użebrowanie wzmacniające). Podczas montażu w podsypce wykonać lokalne przegłębienia na 
swobodne umieszczenie króćców kielichowych. 
Wypełnienie wykopu (obsypka i zasypka) - studzienki tworzywowe wymagają dobrego i trwałego 
wsparcia gruntem. Podczas wypełniania wykopu należy uzyskać zagęszczenie na całej wysokości stu-
dzienki odpowiednie do obciążeń i warunków gruntowo-wodnych.  
Zagęszczenie gruntu należy prowadzić warstwami podanymi w PN-ENV 1046 (maksymalnie 30 cm) 
w taki sposób, żeby nie dopuścić do nadmiernej owalizacji studzienki ani też przesunięć czy odgięć 
podłączeń kanalizacyjnych. Szczególnie starannie powinno, wykonać się wypełnienie przy kinetach 
bez płaskiego dna - należy podsypywać piasek/żwir łopatą pod podstawę studzienki, aby wypełnić 
pustki i zapewnić dobre, równomierne wsparcie całej powierzchni. Celowe jest wykonanie większej 
ilości warstw o mniejszym zagęszczeniu i dogęszczanie warstw dolnych przez górne. 
W terenach silnie nawodnionych prowadzić obsypkę piasku z cementem do wysokości 
występowania wód gruntowych, a do czasu ustabilizowania obsypki studzienkę należy obciążyć 
zabezpieczając ją przed wypłynięciem. 
Utrzymanie zagęszczenia- należy pamiętać o dogęszczaniu gruntu wokół studzienki podczas 
wyjmowania szalunków oraz o zabezpieczeniu obsypki i zasypki przed wyniesieniem drobnych frakcji 
na skutek przepływu wód podskórnych, tj. spływu wód opadowych oraz przepływu wód gruntowych 
w naruszonym gruncie na trasie rurociągu, szczególnie w okresie konsolidowania gruntu. 

7.3. Zasypywanie wykopów 
Użyty materiał i sposób zasypywania wykopów nie powinny spowodować uszkodzenia ułożonego 
przewodu i zabudowanych na nim elementów oraz powłok ochronnych.  
Zasyp wykopów: 

− w terenach zielonych -  zasyp wykopu wykonać gruntem rodzimym, zagęszczanym 
warstwami grubości max 50 cm następnie wykonać odtworzenie istniejącej  nawierzchni.  

Wykopy ponad warstwę zasypki, można zasypać gruntem rodzimym o ile jego właściwości 
gwarantują uzyskanie właściwego stopnia zagęszczenia. Wykopy zasypywać warstwami o grubości 
20 – 30 cm. Warstwy te należy zagęszczać ręcznie lub mechanicznie, o ile nie spowoduje to 
uszkodzenia przewodu. 

6. Zabezpieczenie przejść dla ruchu pieszego. 
Wykopy w obszarze zabudowanym należy zabezpieczyć ogrodzeniem. Ze względu na to, że budowa 
odbywać będzie się na niezabudowanej działce prywatnej, nie ma konieczności zabezpieczania 
przejścia dla pieszych. 

7. Odwodnienie wykopów. 
W przypadku pojawienia się wody w wykopach, odwodnienie wykopów przewiduje się przez 
założenie drenażu rurowego jednorzędowego w dnie wykopu, współpracującego z drenażem 
płytowym, podsypką piaskową oraz studzienkami zbiorczymi, z których zbierająca się woda 
wypompowywana będzie na zewnątrz wykopu. Drenaż dla odwodnienia wykopów, pracujący w 
warunkach wody gruntowej o swobodnym lub lekko napiętym zwierciadle należy wykonać z rur 
plastikowych o średnicy 113 mm i ułożyć ze spadkiem na poszczególnych odcinkach między 
studzienkami zbiorczymi. 
Dreny ułożyć w obsypce filtracyjnej granulacji 3÷10 mm w rowkach drenażowych o szerokości 0,4  
i głębokości 0,3 m. Na ciągach drenażowych należy zabudować studzienki zbiorcze z kręgów 
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betonowych  800 mm i głębokości 1,5 m. Wody drenażowe należy pompować pompami 
zatapialnymi. Odcinki zabudowy drenażu oraz ilość studzienek zbiorczych wykonawca dostosuje do 
technologii i organizacji robót. 
Uwaga, Wykonawca powinien liczyć się koniecznością zastosowania instalacji igłofiltrów   
w przypadku jeżeli drenaż w dnie wykopu okaże się niewystarczający. 
Wykop należy zabezpieczyć przed napływem wód z terenu przyległego. Wody przypadkowe oraz 
wody gruntowe mogące pojawić się w wykopie należy odpompować. 
Zaleca się na czas prowadzenia robót przestrzegać następujących zasad: 

− roboty ziemne i montażowe prowadzić w okresach o małym nasileniu opadów  
z wyłączeniem sezonu zimowego 

− unikać wykonywania wykopów na długi okres przed przystąpieniem do prac montażowych 
chronić wykopy przed dopływem wód gruntowych, a wody opadowe odprowadzać na 
bieżąco. 

8. Skrzyżowania z istniejącym i projektowanym uzbrojeniem 
Na trasie projektowanej sieci występuje skrzyżowania z istniejącymi kablami, teletechnicznymi. W 
miejscach skrzyżowań należy precyzyjnie zlokalizować uzbrojenie podziemne przez dokonanie 
przekopów kontrolnych. Prace  w rejonie uzbrojenia należy prowadzić ręcznie i pod nadzorem 
użytkowników uzbrojenia.  
W wypadku przechodzenia kanałem pod istniejącym poprzecznym uzbrojeniem (kanały, rurociągi, 
kable) należy w linii przekraczanego ciągu ułożyć na powierzchni terenu poprzeczna belkę 
odciążającą. Do zabezpieczanego przewodu przymocować beleczkę usztywniającą, w miarę potrzeby 
przewód przytwierdzić do niej (w miejscach kluczowych dla przewodu, np. przy kielichach, 
połączeniach rur) i całość podwiesić do belki odciążającej ułożonej na terenie.  
Na odcinku kolizji obudowę pogrążalną zastąpić lokalnym deskowaniem indywidualnym. 
Wszystkie prace w rejonie istniejącego uzbrojenia należy prowadzić przy uwzględnieniu uwag 
właścicieli sieci przedstawionych w pismach dołączonych do Projektu Budowlanego.  

10.1. Skrzyżowania z istniejącymi wodociągami i kanalizacją. 
   Prace w rejonie sieci wodociągowych należy prowadzić pod nadzorem MPWiK Sp. z o.o. w   
   Piekarach Śląskich. 

10.2. Skrzyżowania z istniejącymi kablami teletechnicznymi 
 

NETIA  
Prace należy wykonywać zgodnie z uwagami zawartymi w piśmie nr NTTG-508-5405/21  z dn. 
17.11.2021  w pobliżu urządzeń telekomunikacyjnych należy wykonywać bez użycia sprzętu 
mechanicznego. Skrzyżowania z siecią Netii zabezpieczyć rurami AROT Ø160mm. Prace w rejonie 
urządzeń należy wykonywać pod nadzorem Netii.  

9. Odtworzenie nawierzchni. 

Całość naruszanej nawierzchni należy odtworzyć do stanu pierwotnego.  

10. Wytyczne realizacji, organizacja robót. 
W oparciu o niniejszą dokumentację Wykonawca winien przygotować - przed przystąpieniem do 
wykonywania poszczególnych odcinków realizacyjnych -  plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
(plan BIOZ) oraz projekt organizacji robót.  
Prace powinny być prowadzone krótkimi odcinkami umożliwiającymi dojazd i dojścia do 
poszczególnych parceli, a w szczególności możliwość dojazd karetki Pogotowia Ratunkowego i Straży 
Pożarnej. 
Pamiętać należy o utrzymaniu należytego porządku w rejonie placu budowy w trakcie prowadzenia 
robót. Należy wykonać zabezpieczenia w miejscach skrzyżowania z istniejącym uzbrojeniem zgodnie 
z zaleceniami właściciela uzbrojenia 
W trakcie robót zabezpieczyć istniejące słupy energetyczne i teletechniczne, położone w pobliżu 
wykopów, poprzez założenie odciągów. 
Wszystkie zakupione przez Wykonawcę materiały, zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004r. „O 
wyrobach budowlanych” (Dz.U. Nr 92/2004 poz. 881) powinny być oznakowane znakiem CE lub 
znakiem budowlanym (z zastrzeżeniem ust. 4.). Zastosowanie materiałów powinno być uzgodnione 
z eksploatatorem, w zakresie zgodności ze standardami obowiązującymi w tym przedsiębiorstwie. 
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Wszystkie zastosowane  materiały  powinny posiadać cechy techniczne i jakościowe zgodne z 
polskimi normami przenoszącymi europejskie normy zharmonizowane. W przypadku braku Polskich 
Norm przenoszących europejskie normy zharmonizowane należy uwzględnić: 
- europejskie aprobaty techniczne 
- wspólne specyfikacje techniczne 
- polskie aprobaty techniczne 
Do oznakowania wykonywania robót należy stosować typowe znaki i zapory drogowe, które winny 
być oświetlone w porze nocnej w przypadku niedostatecznej widoczności. Teren wykopu ogrodzić i 
umieścić tablice ostrzegawcze z napisem „Głębokie wykopy”. 
Zaplecza dla Wykonawcy należy zlokalizować w pobliżu aktualnie wykonywanego odcinka robót. 
Wykonawca zadecyduje o wyborze lokalizacji zaplecza. Energię elektryczną do budowy wodociągu 
Wykonawca winien dostarczyć we własnym zakresie z agregatów prądotwórczych. 

11. Warunki  BHP. 
Prowadzone prace należy wykonywać zgodnie z następującymi przepisami: 
• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r w sprawie bezpieczeństwa i 

higieny pracy przy wykonywaniu robót budowlanych ( Dz. U. nr 47/2003 poz. 401).  
• "Wymaganiami BHP w projektowaniu, rozruchu i eksploatacji obiektów i urządzeń wodno - 

ściekowych w gospodarce komunalnej" - wyd. CTBK 1989 r. 
• Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 20.09.2001r w sprawie bezpieczeństwa i higieny 

pracy podczas eksploatacji maszyn i urządzeń technicznych do robót ziemnych, budowlanych i 
drogowych (Dz. U. z 2001r, nr 118, poz .1263 z późniejszymi zmianami). 

• Dyrektywa Rady UE z 1992 r. w sprawie wdrażania minimalnych wymagań BIOZ na budowie i 
listą prac stwarzających szczególne zagrożenie dla bezpieczeństwa i ochrony zdrowia t.j.: 
⎯ prace, które stwarzają zagrożenie przysypania ziemią lub upadku z wysokości 
⎯ prace w studniach , tunelach i pod ziemią,  
⎯ prace przy montażu ciężkich elementów prefabrykowanych 

12. Uwagi końcowe. 
Wykonawca ma obowiązek stosować się do wszystkich zapisów zawartych w dołączonych do 
Projektu Budowlanego dokumentach  

 Trasy sieci  kanalizacyjnej należy wytyczyć wg współrzędnych geodezyjnych,  
 Projektowane obiekty należy wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami,  normami oraz
 instrukcjami montażu producentów. 

Pobór wody z istniejącej sieci wodociągowej Wykonawca ma obowiązek opomiarować  
w uzgodnieniu z MPWiK Piekary Śląskie. 
Wszelkie prace na terenie działek prywatnych należy prowadzić po zawiadomieniu właścicieli działek  
W trakcie realizacji inwestycji Wykonawca jest zobowiązany zlecić jednostce wykonawstwa 
geodezyjnego wytyczenie projektu w terenie oraz wykonanie geodezyjnej inwentaryzacji uzbrojenia 
przed jego zasypaniem oraz naniesienia wyników tego pomiaru na mapy w Ośrodku Dokumentacji 
Geodezyjno- Kartograficznej UM Piekary Śląskie. 
Prace w rejonie istniejącego uzbrojenia należy wykonywać przy uwzględnieniu uwag zawartych  
w pismach Właścicieli uzbrojenia. 
Zrealizowaną kanalizację należy poddać inspekcji telewizyjnej, a stosowny protokół należy dołączyć 
do dokumentów budowy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


